
ــک دهه ايران و  ــته ای بيش از ي  پرونده هس
ــغول کرده  ــای جهانی را به خود مش قدرت ه
ــدی که در  ــی جنابعالی از رون ــت. ارزياب اس
پرونده هسته ای از ابتدا تاکنون طی شده است، 

چيست؟
پرونده هسته ای ايران يکی از پيچيده ترين مسائل 
بين المللی اســت. اينکه وزرای کشــورهای قدرتمند 
جهــان روزها پای ميز مذاکره چندجانبه می نشــينند، 
بيانگر اين واقعيت است اما پيشرفت ها از زمان روی 
کارآمدن دولت تدبير و اميد که به رياست دکتر حسن 
روحانی است، بی سابقه بوده و مسير توافق را همواره 

کرده است.
ــرات در دوره آقای   مهم ترين تفاوت مذاک
احمدی نژاد را با آقای روحانی درچه می دانيد؟

تيــم مذاکره کننــده فعلی تجربيات تيم گذشــته را 
دراختيار دارد و اين ســرمايه مهمی اســت که در کنار 
توانمنــدی مذاکراتی اين تيم و بهبود نگاه قدرت های 
جهانی به ايران بعد از انتخابات رياست جمهوری ۹۲ 
موجب شــده که اين تيم پيشرفت خوبی در مذاکرات 

داشته باشد.
 آمريکايی ها چه ترفندی برای مقابله با فشار 

اسرائيل در مذاکرات پيشه خواهند کرد؟
کمتر کسی از قدرت و نفوذ لابی صهيونيست ها و 
لابی برخی از کشورهای عربی در آمريکا خبر دارد. من 
چون شبانه روز در صحنه داخلی آمريکا حضور دارم، 
از ميزان نفوذ لابی اسرائيل متحيرم.دولت اوباما و دولت 
نتانياهو پرچالش ترين دوران روابط سياسی آمريکا و 
اسرائيل را رقم زده اند. هر دو طرف با ترفندهای ماهرانه 

به ميدان اين چالش رفته اند و کارزارشان ادامه دارد.
ــق  ــود تواف ــه می ش ــه گفت ــا چنانچ   واقع
از  ــر  راحت ت ــکا  آمري ــای  دموکرات ه ــا  ب

جمهوری خواهان اين کشور است؟
در هــر دو جنــاح آمريــکا اعــم از دموکــرات و 
جمهوری خواهان تنــدرو و معتدل وجــود دارد. اگر 
بخواهيم مثال بارزتری نيز عنوان کنيم، دموکرات ها بدتر 
از جمهوری خواهان نيســتند. اما دولت اوباما به ويژه 
شخص اوباما، شخص جان کری و شخص ويليام برنز، 
معتدل ترين افرادی هستنند که تاکنون در راس قدرت 
آمريکا ديده شــده اند البته منظور من درمورد ايران و 

رابطه با ايران است.
 ديدگاه ها نسبت به مذاکره با غرب چقدر در 
طول اين يکسال در ميان مقامات بالای کشور 

تغيير کرده است؟
من با مقامات ارشــد ايران در تماس کاری نيستم 
چون مسئوليتی ندارم.اما به نظرم می رسد که ديدگاه ها 
نسبت به باراک اوباما، جان کری و ويليام برنز مثبت تر 

از دولت های قبلی آمريکا شده است.
 بسياری عربستان را عامل مهمی در به توافق 
ــا ۱+۵ می دانند. در  ــيدن مذاکرات ايران ب نرس
کنار آن نقش عربستان در کاهش قيمت نفت را 
محرز اعلام می کنند. چگونه بايد با اين کشور 

مواجه شد تا از اقدامات خود دست بکشد؟
بايــد درنظر داشــت که کاهش قيمــت نفت تنها 
متوجه ايران نيست و عربستان با کاهش قيمت نفت، 
دولت های ايران، آمريکا و روســيه را مدنظر داشــته 
اســت و هر سه کشور هدف عربستان است. کم شدن 
قيمت نفت و رســيدن آن به مرز ۵۵ تا ۵۰ دلار به طور 
طبيعی روی  مذاکرات هســته ای تاثيــر دارد. فارغ از 
پرونده هسته ای ايران و مذاکرات، کاهش قيمت نفت 
در داخل هم تبعاتی دارد چنانکه مشکلاتی بر سر راه 

دولت درجهت اجرای برنامه ها و تحقق وعده هايش 
خواهد گذاشت.

ــری بر آمريکا  ــش قيمت نفت چه تاثي  کاه
دارد؟

 همانطور که اشاره شد، اين کاهش تنها گريبانگير 
ايران نيســت و کاهش قيمت نفت باعث می شود که 
توليــد نفت آمريــکا غيراقتصادی شــده و آمريکا از 
کارزار رقابت با عربستان به عنوان اولين توليدکننده و 

صادرکننده نفت در جهان خارج شود. 
ــيه هم همين موضوع مطرح   در مورد روس

است؟
بله. اقتصاد اين کشورهم با کاهش قيمت نفت دچار 
مشکل می شود ضمن اينکه اکنون هم مشکلاتی ايجاد 

کرده است. 
ــو تحريم های  ــدازه می توان به لغ  تا چه ان
ايران در پی مذاکراتی که تاکنون صورت گرفته 

اميدوار بود؟
اوبامــا و جان کری دو شــخصيت موثر آمريکايی 
هستند که برای توافق هسته ای و پذيرش غنی سازی در 
ايران و رفع تدريجی تحريم ها عزم جدی دارند. اما در 
کنار رويکرد رئيس جمهور و وزير امورخارجه آمريکا، 
بايد قوانين تحريم های آمريکا را هم مدنظر داشت که 

قوانين سختی است.
 اوباما قدرت لغو اين قوانين يا دورزدن آنها 

را ندارد.
واقعيت اين است که اوباما نه تنها قدرت اين کار را 
ندارد بلکه اختيار لغوشان را هم دارا نيست. تنها کاری 
که رئيس جمهور آمريکا می تواند در اين راســتا انجام 
دهد، تعليق است. اوباما برای رسيدن به اهداف خود 

بايد کنگره اين کشور را راضی و با آنها توافق کند.
ــه کمکی می تواند  ــير ايران چ   در اين مس

داشته باشد؟
اوباما با مشکلات زيادی در اين موضوعات روبه رو 
است. بايد مشکلات او و مسائل داخلی آمريکا را درک 
کرد. البته اين درک بايد متقابل باشد به نحوی که آمريکا 
هم بايد شــرايط داخلی ايران را در نظر داشته باشد و 
آنها را درک کند. مشکلات داخلی ايران و آمريکا شبيه 
به هم است و قبلا هم گفتم فرق ما با آنها در اين است 
که ايران يک رهبری دارد که وقتی تصميم بگيرند همه 
تابع هســتند اما آمريکا فاقد چنين رهبری ای اســت. 
کنگره اوباما با مشکلات بسياری روبه رو است که تنها 
به مســاله ايران هم مربوط نمی شود و مشکلاتی نظير 
بيمه کردن دوميليون آمريکايی که هنوز مشکلاتی دارند، 
قانون مهاجرت و غيره برخی از موضوعات چالشــی 

اوباما با کنگره است.

آينده مذاکرات را چطور پيش بينی می کنيد؟
من به آينده مذاکرات خوشبين هستم. پيشرفت های 
زيادی به دســت آمده اســت. عقبگرد هم برای هر دو 
طرف فوق العاده مشکل شده است. هم دولت روحانی 
و هم دولت اوباما جدی هستند. اروپايی ها و روس ها 
و چينی ها هم قانع شــده اند. مقــام معظم رهبری هم 
حامی تيم مذاکره کننده اســت، از اين رو دسترســی به 
توافق نهايی ممکن و ان شــاءا... حاصل خواهد شد. 
ســال ۲۰۰۵ در آستانه يک توافق بوديم که اين توافق 
رخ نداد. دليلش هم اين بــود که دولت وقت آمريکا، 
حقوق قانونی ايران را به رســميت نمی شــناخت. در 
دور جديد مذاکرات با تلاش گروه مذاکره کننده دولت 
اعتدالی دکتر روحانی به رياست ديپلمات متخصص 
کشــور، طی ۱۰ دوره مذاکره انجام شــده در يکســال 
گذشــته ما به پيشرفت های بســيار مهمی دست پيدا 
کرده ايم و ايران و ۶ قدرت جهانی درمورد موضوعات 
مهم بسياری به توافق های خوبی رسيده اند. بخشی از 
اختلافات همچنان ادامه دارد که درمهلت تعيين شده، 
طرفين برای برطرف کردن آن تلاش خواهند کرد و با 
حاصل شدن اعتماد دوطرفه توافق جامع نهايی محقق 
خواهد شد.اکنون طرفين مذاکره کننده دو موضوع مهم 
را بــرای گفت وگو دارند که آن هم بحث غنی ســازی 
ايران و لغو کامل تحريم ها توسط آمريکا و غرب است. 
با توجه به اينکه دو طرف در مذاکرات موفق شــده اند 
بين ۷۰ تا ۸۰ درصد اختلافات خود را حل کنند، موارد 
اختلافی باقی مانده نيز در هفت ماه تعيين شــده برای 
ادامه مذاکرات قابل حل خواهد بود و دستيابی به توافق 

جامع، شدنی است.
 ايران بابت تاخير در رسيدن به توافق متحمل 

سختی می شود يا آمريکا؟
در مورد اقدامات باقيمانده در ماه های آينده به نظر 
می آيد، بيشتر مشــکل برای آمريکايی ها در زمينه لغو 
تحريم ها خواهد بود، زيرا کنگره اين کشور که هميشه 
نگاه منفی به دولت ايران داشته است، تمايل زيادی به 
همکاری با دولت اوباما ندارد و البته اين بيشــتر يک 
مســاله سياسی در داخل آمريکاست که خودشان بايد 

آن را حل کنند.
 نقش اصلی عربستان در اين مذاکرات چيست؟

عربستان نقش منفی را بازی کرد و آمريکا و اروپا 
را بسيار تحت فشار قرار داده است .من در هر همايش 
بين المللی نقش عربستان و اسرائيل را مورد انتقاد قرار 
داده ام امــا در هر صــورت بايد فکری به حال روابطه 
ايران و عربستان کرد. پادشاه عربستان و روحانی بايد با 

يک ابتکار جديد اين مساله را حل کنند.
 اوباما بايد چه ترفندی يا رفتاری را در قبال 

جمهوری خواهان پياده کند تا بتواند مديريت 
ــورش  ــل دولت و حتی کش ــابق را در مقاب س

کماکمان داشته باشد؟
هر توافقی بين اوباما و ايران، موجب تقويت جناح 
طرفداران رابطه با ايران در داخل آمريکا خواهد شــد 
و تندروهــای جنگ طلب را منــزوی خواهد کرد. لذا 
موضوع هسته ای ايران فرصتی برای اوباما و همچنين 
اوباما فرصتی برای ايران است که اين پرونده را ظرف 

چند ماه آينده جمع کنند.
ــده بايد چه مديريتی را تا ده   تيم مذاکره کنن
ــال آينده در مقابل شش کشور جهان  تيرماه س

داشته باشد؟
من در جايگاهی نيستم که بخواهم به ظريف و تيم 
هسته ای ايشان خط بدهم. آنها هم نياز به مشورت با 

من ندارند چون از من کارکشته تر و بهترند.
  اخيرا آقای ظريف نامه ای به همتايان خود 
ــت که در آن به موضوعاتی درمورد  نوشته اس
ــاره شده است. اثر  ــته ای کشور اش پرونده هس
ــی پرونده  ــی را در روند بررس ــن نامه هاي چني

هسته ای ايران چگونه ارزيابی می کنيد؟
نمی توان منکر اثرات اين نامه در بررســی پرونده 
هســته ای شــد. محتوای اين نامه چنان بود که ايران 
حســن نيتش را برای توافقی جامــع در قالب معاهده 
ان پی تی به اثبات رســانيده اســت. آنچــه از اين نامه 
برمی  آيد، چنين اســت که با توجــه به اثبات عملکرد 
ايران، اکنون نوبت قدرت های جهانی است که توجه 
داشته باشند درخواست های فراتر از ان پی تی که مانع 
نهايی شدن توافق بوده و هستند را مطرح نکنند چون 
دليل عــدم توافق همين درخواســت های غيراصولی 
بــود. نامه وزيــر امورخارجه ايران در واقع اشــاره به 

درخواست های فراتر از ان پی تی غربی ها بود.
 برخی مطرح می کنند ايران درصورت دست 
نيافتن به توافق از  ان.پی.تی خارج خواهد شد. 
اصلا درســت نيســت. چون ايران تصميمی برای 
خروج از معاهده ان.پی.تی ندارد. دليلش هم اين است 
که کشــور ما بمب اتمی ندارد. ايرانی ها برای به دست 
آوردن حق مشــروع خود که در معاهده ان.پی.تی مورد 
تاکيــد قرار گرفته، مبارزه می کنند و به نظرم ديگر وقت 
آن رسيده که غرب به ايران خوش آمد گفته و سياست 

مصالحه جويانه ما را بپذيرد.
 شما چندی پيش از تبعيض ميان کشورهای 
دارای تکنولوژی هسته ای صحبت کرده بوديد. 

اين گلايه از کجا نشات می گرفت؟
بله. اين گلايه را داشتم. رژيم صهيونيستی ۴۰۰ بمب 
اتمــی دارد و پاســخگوی جامعه بين المللی نيســت و 
اين موضوع درحالی اســت که اين رژيــم هر روز برای 
بخش های مختلف بحران زايی می کند. در چنين شرايطی 
اســت که غرب و اروپا سال  هاســت ايــران را به خاطر 
احتمال دستيابی به سلاح هسته ای زير فشار قرار داده اند، 
رژيم صهيونيســتی بايد به دليل دارابودن ۴۰۰ بمب اتمی 
و همچنين عدم پايبندی به پيمان ها و قوانين بين المللی 
پاسخگو باشــد. بازرسی های انجام شــده از تاسيسات 
هســته ای ايران آنچنان زياد بوده که بايد آن را بی ســابقه 
خواند و اين درحالی است که در ۴۰ سال اخير حتی يک 
مورد بازرسی از رژيم صهيونيستی صورت نگرفته است. 
همگان می دانند ايران بمب اتمی ندارد و بر اساس فتوای 
صريح مقام معظم رهبری به دنبال آن نيست. سال هاست که 
فشار بر ايران وارد می شود اما فشاری بر رژيم صهيونيستی 
که شکی در بحران زايی هر روزه آن نيست، وجود ندارد و 

اعمال نمی شود. به راستی پاسخ اين دوگانگی چيست؟

۶
يکشنبه ۷ دی  ۱۳۹۳ / شماره ۲۶۵۰
ســيــاســت

ويرايش منشور حقوق شهروندی با بهره گيری از نظرات دانشگاهيان 
معاون حقوقی رئيس جمهوری گفت: منشور حقوق شهروندی با فراخوان نظرات صاحب نظران و دانشگاهيان، ويرايش 
و نسخه اصلاحی آن به رئيس جمهوری تقديم شده است تا نحوه تصويب، نوع ادبيات و گفتمان پردازی آن مشخص شود.

الهام امين زاده با تاکيد بر حريم خصوصی از منظر فقه و حقوق افزود: درپی فراخوان ديدگاه صاحب نظران درباره منشور 
حقوق شهروندی بين يک تا دو هزار ايميل (پست الکترونيک) که بيانگر نظرات مردم درباره اين منشور است، دريافت شد و 
استادان دانشگاه نيز ۲۰۰ مقاله علمی تحقيقاتی در اين باره نگاشته اند. معاون حقوقی رئيس جمهوری گفت: با بهره گيری از 

اين نظرات و ديدگاه ها و همچنين بررسی اين سند در حضور وکلا، دانشگاهيان و حقوقدانان در دانشگاه های استان 
های مختلف از جمله خوزستان، سيستان و بلوچستان، هرمزگان، ايلام و چهارمحال وبختياری همزمان با سفرهای 

رئيس جمهوری به اين استان ها، ايرادهای پيش نويس منشور حقوق شهروندی شناسايی و برطرف شد. امين زاده 
اظهار کرد: بر اين باوريم که منشور حقوق شهروندی بايد مبتنی بر ارزش های دينی، منطبق با قوانين و مقررات، در 

حدود اختيارات قوه مجريه و قابل تبديل به سازوکارهای عملياتی و فراگير بين آحاد جامعه باشد.

نــگــاه
اصلاح طلبی
 و آزادی

قرآن يکــی از پايه هــای اساســی جهان بينی و 
جامعه شناسی اسلامی را در آيه ۱۱ سوره رعد چنين 
بيــان می کند:«إِنَّ االلهَ لا يغَيرُ مــا بِقَوْم حَتَى يغَيرُوا ما 
بِأَنْفُسِــهِمْ»، يعنی هرگونه تغيير در اجتماع، مستلزم 
تغيير در درون ملت هاســت، به تعبيــر ديگر، لازمه 
ايجــاد تحول در جامعه، انجام اصلاحات در فکر و 
درون مردم است، قرآن، همه پيامبران را دارای هدف 
واحد می شناســد و تمام برنامه های پيامبران و ائمه 
هدی(ع) را اصلاح طلبی معرفی می کند:«إِنْ أرِيدُ إلا 
الإِصْلاَحَ مَا اسْتَطَعْتُ؛ هدفی جز انجام اصلاح در حدّ 
توانم ندارم» در تفســير اين آيه، انبياء، اصلاح طلب 
معرفی شــده و نوشته اند«اين همان هدفی است که 
تمام پيامبران، آن را تعقيب می کردند، اصلاح عقيده، 
اصــلاح اخــلاق، اصلاح عمل و اصــلاح روابط و 
نظامات اجتماعی». اگر اصلاح طلبی رايج نباشــد، 
جامعه حيات و پويايی خود را از دســت می دهد و 
فســاد و تباهی در ارکان نظام اجتمــاع نفوذ کرده و 
جامعه ازهم می پاشــد و سقوط نتيجه آن است. امام 
حسين(ع)، هدف و شيوه قيام خود را، چنين معرفی 
می کند:«... انِّما خَرَجتُ لِطَلَبِ الإصلاحِ فِی امّه جدّی 
...» و اصلاح طلبــی را در مفهــوم «امر به معروف و 
نهی از منکر» معنا کــرده و ادامه می دهد«... أُرِيدُ أَن 
امََرَ بِالمَعرُوفِ وَ أنَهی عَنِ المُنكَرِ ...». کسی که تاريخ 
کربلا و قيام امام حسين(ع) را دقيق مطالعه کرده است، 
می داند که امام(ع) در تمام مسير و هرجا دردآشنايی 
يافــت، به راه حق دعوت کــرد ... و حتی در آخرين 
لحظات عمر شريف شان و آنگاه که سپاهيان ابن زياد 
به خيمه های اهل و عيالش حملــه کردند، از امر به 
معروف و نهی از منکر دست نکشيد و درحالی که به 
زحمت روی زانوهای خود ايســتاده بود و می دانيم 
که بعد از شــهادت امام حســين(ع) و ياران قهرمان 
او، اسيران پيروزمند کربلا، در امر به معروف و نهی 
از منکــر، نقش اصلاح طلبانه خود را با چه قاطعيّت 
و به چه زيبايی اجرا کرده اند. اســتاد شهيد مرتضی 
مطهری، از قول پيامبر اسلام(ص) نقل می کند که اگر 
می خواهيد عزت داشته باشيد و روی شما حساب 
کنند، امر به معــروف و نهی از منکر را ترک نکنيد، 
وی معتقد است مسأله امر به معروف و نهی از منکر، 
بايد در جامعه اسلامی، به صورت همگانی و عمومی 
باشد اما همگانی کردن امر به معروف و نهی از منکر 
و رواج دادن تفکر اصلاح طلبی، يک شــرط اساسی 
دارد و آن توجه به آزادی بيان در جامعه است، اکنون 
۳۶ سال از پيروزی انقلاب اسلامی می گذرد و ملت 
ايران مستحق آن اســت که به نقطه ای رسيده باشد 
که جريان های مختلف فکری و سياســی، در نهايت 
متانت و ادب و رعايت قواعد اسلامی روی موضوع 
و مســا له ای معين بتوانند آزادانــه گفت وگو کنند و 
راه حل هــا را به جامعه ارائــه دهند تا افکار عمومی 
بهترين آن را برگزيند؛ اعمال خشونت و تبليغ و رواج 
آن در جامعه انسانی، نه تنها با برنامه های اديان الهی، 
بلکه با شأن و روح انسانيت سنخيت ندارد؛ اگر انسان 
برای حل مسأله های خود، به جای تعقل و گفت وگو 
چنگ و دندان بکار برد، قطعا از مســير خلقت خود 

منحرف شده است.
* مشاور ارشد وزير کشور

دكتر سيدعلی ميرباقری*

حسين موسويان در گفت وگو با آرمان: 

عقبگرد مشکل است
 ديدگاه ها نسبت به اوباما، کری و برنز مثبت تر از دولت های قبلی آمريکاست

آرمان – زهرا ترابی:  عضو اسبق تيم مذاکره کننده هسته ای کشورمان به آينده خوشبين است و اعتقاد دارد که ايران و کشورهای ۱+۵ به توافق خواهند رسيد. اطمينان او به اندازه ای است که تائيد می کند بايد به 
رئيس جمهور آمريکا برای تنگناهايی که کنگره برای او پديد آورده است، خرده نگرفت. او عربستان را به واسطه کاهش قيمت نفت مورد انتقاد قرار می دهد و البته تاکيد دارد آمريکا و روسيه هم از اين ناحيه متضرر 
می شوند. موسويان از اندک تغيير ديدگاه ايران به اوباما، کری و برنز خبر می دهد و اين تغيير را درجهت مثبت معرفی می کند. در راستای مذاکرات هسته ای، نقش عربستان در به نتيجه نرسيدن مذاکرات، کاهش قيمت 

نفت و... «آرمان» با حسين موسويان به گفت وگو پرداخت که در ادامه می خوانيد:    

ادامه پينگ پنگ نفتی ايران و عربستان
 بازی بزرگان با مهره سياه  

آرمان- رضا رئيسی: طلای ســياه، منبع اصلی درآمد ايران، 
مهم تريــن عنصر ارتقابخش خاورميانه در معادلات جهانی، رگ 
حياتی صنعت جهان و مهم ترين مولفه اقتصادی اعضای اوپک 
اين روزها با سقوط بی سابقه قيمت طی چند سال گذشته، همه 
توجه ها را به خود معطوف داشته است. دولت بودجه آينده را با 
نفت ۷۲ دلاری بسته است اما اين روزها عقربه قيمت ها روی ۵۶ 
و ۵۷ دور می زند، هرچند که ســخنگوی دولت از پيش بينی ۸۲ 
دلاری قيمت نفت در ســال آينده می گويد و معتقد است در اين 
زمينه جای نگرانی وجود ندارد اما وزير نفت عربستان روز گذشته 
در ســخنانی جالب بر حفظ و دوام رويکرد انبساطی اين کشور 
در توليد و عرضه نفت تاکيد و خاطرنشان کرد: «حتی اگر قيمت 
نفت ۲۰ دلار در هر بشکه برسد، سازمان کشور های صادر کننده 
نفت(اوپک) توليد خود را کاهش نخواهد داد و اين عادلانه نيست 
که از اوپک انتظار داشــته باشيم توليد خود را کاهش دهد، ولی 
توليد کنندگان خارج از اوپک اين کار را انجام ندهند». عربستان که 
با توليد روزانه ۹ ميليون و۶۰۰ هزار بشکه نفت نقش تعيين کننده 
در بازار عرضه و تقاضای نفت دارد، با اين بهانه که نمی خواهد 
بازار نفت خود را به کشــورهای خــارج از اوپک واگذار کند از 
کاهش توليد اوپک جلوگيری کرده و باعث سقوط قيمت نفت به 
نصف از زمان ابتدای خردادماه ســال جاری شده است. نکته ای 
کــه تبعات منفی را متوجه ديگر اعضای اوپــک و ايران کرده و 
مسئولين کشورمان به دنبال راهکارهايی برای جبران کاهش قيمت 

مهم ترين محصول اقتصادی کشورمان هستند.
 فشار مضاعف روی ايران

کاهش قيمت نفت برای تمامی کشورهای توليدکننده تبعات 
زيان باری دارد اما با توجه به موضوع تحريم ها و کاهش فروش 
نفت ايران در بازار جهانی اين نکته بيش از همگان برای ايران 
هزينه آفرين است و عده ای رويکرد عربستان در عدم کاهش توليد 
نفت را ملهم از نگرش های سياسی و برای تحت فشار قراردادن 
ايــران می دانند. ايران برای جبران اين وضعيت از يکطرف بايد 
با تکيه بر ديپلماسی اقتصادی بازارهای تازه ای برای عرضه نفت 
خود يافته و از طرف ديگر ايران در اقدامی جبرانی نفت خود را 
با تخفيف بالا و بی سابقه ای به مشتريان عرضه کرده تا عربستان که 
نفت آن انطباق با نفت ايران دارد نتواند بازارهای نفتی کشورمان 
را در يد تصرف خود بگيرد. جالب آن است که عربستان به رغم 
توليد فراوان نفت، روی بازارهای هدف ايران متمرکز شــده و 
تخفيف های ويژه ای را برای مشتريان درنظر گرفته است. نکته ای 
که ايران را واداشــته نفت خود را با تخفيف بی سابقه نسبت به 
پانزده ســال اخير و از ابتدای قرن جــاری ميلادی عرضه کند. 
البته کارشناســان ايرانی معتقدند که امکان دوام اين وضعيت و 
سقوط قيمت نفت در بلندمدت ممکن و ميسر نيست اما آنگونه 
که به نظر می رســد، عربســتانی ها تمام تلاش خود را مصروف 
خواهند داشــت تا قيمــت نفت را به دلايل مختلــف داخلی و 
خارجی در حد پايين فعلی نگه دارند. حفظ بازار و ترکتازی در 
مراودات هيدروکربوری، فشار سياسی روی رقبای منطقه ای و نيز 
شخصيت بخشی و کسب وزانت سياسی در معادلات جهانی از 
اهداف عربستان در اين پروسه عرضه و تقاضای نفت است، نکته 
جالب آنکه علاوه بر ايران، روسيه نيز با تبعات اين کاهش قيمت 
دست به گريبان بوده و اين نکته نيز از برگ های برنده عربستان 

در اين بازی است.
 راهکارهای ايران برای عبور از چالش نفتی

ايران برای تغيير وضعيت بازار نفت چند راهکار در برابر خود 
دارد. تکيه بر ديپلماسی اقتصادی و رايزنی با خريداران نفت برای 
عرضه بيشتر نفت ايران در بازارهای جهانی برای جبران قيمت 
که تخفيف بی سابقه در ارائه نفت ايران از راهکارهای معطوف 
به اين راهبرد است. تکيه بر رايزنی با کشورهای منطقه ای برای 
مجاب کردن شــرکای عربســتان به تغيير رويکــرد و حرکت در 
مسير بهبود روابط سياسی با عربستان که البته می توان با تکيه بر 
شخصيت های سياسی داخلی نيز به اين گزاره انديشيد. راهکار 
مهم ديگر کاهش اتکای بودجه به نفت اســت که به نظر می رسد 
اين نکته نيز در بودجه ســال آينده ملحوظ شده است. شايد در 
وهله اوليه کاهش قيمت نفت تهديــد جدی برای اقتصاد ايران 
به نظر آيد اما بنابر مثال قديمی: «عدو شــود سبب خير گر خدا 
خواهــد» کاهش قيمت موجبات نگاه به درون را فراهم آورده و 
به عنوان مثال اخذ ماليات از برخی نهادها و ارگان ها که درآمدهای 
کلانی دارند می تواند به جبران کاهش قيمت نفت در بودجه کمک 
شــايان توجهی کرده و اقتصاد ايران را به سمت و سوی ارتقای 
ظرفيت های درونی و سالم ســازی سيستم سوق دهد، مضاف بر 
آنکه کاهش قيمت نفت و به دنبال آن درآمدهای دولت، زمينه را 
برای فســاد اقتصادی بدليل فقدان درآمدهای هنگفت و سرشار 
نفت، بســيار کاهش می دهد. دولت البته برای مهار قيمت ارز و 
نيز تحرک بخشی به بودجه های عمرانی نيازمند حفظ قيمت نفت 
حداقل طی چند ســال آينده خواهد بود و البته توافق هســته ای 
محتمل نيز می تواند بار بســياری را در اين زمينه از دوش ايران 

بردارد. 
 درنهايت...

همان گونه که تب بيماری نبوده و نشانه ای از آن است، کاهش 
قيمت نفت نيز با همه تبعات و تاثيرات آن به خودی خود نمی تواند 
آسيب زا بوده و اگر راهکارهای معقول و منطقی برای جايگزينی 
درآمدهای نفتی در نظر گرفته شود به نظر می رسد کشور بتواند در 
کوتاه مدت از اين پيچ سخت گذر کرده و آنگاه در افق بلندمدت 
اقتصاد ايران از نوسانات اينچنينی در امان مانده و در برابر فراز و 
فرود ها ايزوله می شود. نکته ای که با همه تلخی ها می تواند شيرينی 
مختص به خود را داشته و ايران را يکبار ديگر در آزمونی سخت 

سربلند کند.   
       

نگـــره

خــبــر
حمله موشکي قيمت نفت را گران کرد

 قيمــت نفــت در بازارهاي جهاني به دنبال حمله موشــکي 
به پالايشــگاه «السدرا» ليبي گران شــد.به گزارش ايسنا به نقل 
ازخبرگزاري فرانســه، در پي حمله موشــکي به پالايشگاه نفت 
«الســدرا» ليبي که به عنوان يکي از کليدي ترين مراکز نفتي در 
اين کشور تلقي مي شود، باعث واکنش بازار جهاني نفت به اين 
حادثه شد. در همين حال، قيمت نفت در منطقه آسيا با افزايش 
روبه رو شــد و قيمت نفت «وســت تگزاس اينترميديت» براي 
تحويل در ماه فوريه با ۲۸ ســنت افزايش به ۵۶/۱۲ دلار معامله 
شد. همچنين قيمت نفت درياي برنت به عنوان معيار جهاني با 
۱۳ ســنت افزايش رقم ۶۰/۳۷ دلار را براي تحويل در ماه فوريه 
تجربه کرد. اين در حالي است که به دنبال درگيري بين نيروهاي 
دولتي و شبه نظاميان در ليبي که از ۱۳ دسامبر ماه جاري تاکنون 
صورت گرفته، تاثير قابل توجهي را بر روي اقتصاد اين کشــور 
گذاشــته و توليد ليبي را از ۸۰۰ هزار بشکه در روز به ۳۵۰ هزار 

بشکه کاهش داده است.

آيت ا... سيدمحمدعلی موسوی جزايری که يادگار امام در منزل وی حضور 
يافته بود، گفت: امام ازجمله آن بزرگوارانی است که خدای تبارک و تعالی به 
او تفضل نمود و شخصيت ايشان در اوج قله است. ما درباره امام می خواهيم 
چه بگوييم؟ درحالی که مجلس گنجايش ندارد و زبان ما هم قاصر اســت و 
شنوندگان عزيز خودشان بهتر می دانند و همه ايشان را می شناسند و نيازی به 
گفتن نيســت. وی ادامه داد: امروز خبرنگاری از من سؤال کرد که شما از چه 
زمانی نام امام خمينی (س) را شنيديد؟ گفتم زمانی من نام ايشان را شنيدم که 
هنوز نامشان، امام خمينی(س) نبود و اسم ايشان حاج آقا روح ا... بود و خودم 
هم کودک هفت، هشت ساله ای بودم. گفتم بيش از ۶۰ سال است که من اسم امام 
را شنيدم. گفتند از زبان چه کسی؟ گفتم از زبان پدرم، مرحوم آيت ا... سيدمحمد 
موسوی جزايری که از علمای بزرگ شوشتر بودند؛ شوشتر شهر کوچکی است، 
اما علمای بزرگی دارد. واقعا اين شهر گنجايش اينها را نداشت. چند نفر ديگر 
هم بودند ازجمله مرحوم آقای سيدمحمدتقی صاحب قاموس الرجال که امروز 
ذکر خيرشــان گذشت و ايشان با آن همه تحقيقات و زحماتی که کشيدند در 
شوشتر ساکن بودند و مسجدی هم داشتند و پيش نماز بودند و کار آخوندی 
می کردند اما درعين حال خيلی هم زحمت می کشيدند و برای وقتشان ارزش 
قائل بودند. جزايری توضيح داد: نام مرحوم دايی ما آقا سيدمحمد آل طيب را 
شايد شنيده باشيد. مرحوم والد آقا سيدمحمد واقعا به امام ارادت داشتند. اين 
موضوع به بيش از ۶۰ سال بازمی گردد. از بابت رفت و آمد به قم و ساير موارد با 
ايشان مرتبط بودند؛ به خصوص کتاب کشف الاسرار را خوانده بودند. حضرت 
امام در اين کتاب درجملاتی درمورد رضاخان، مسأله کشف حجاب و انگليسی 
بودن رضاخان داشتند. مرحوم والد آقا جملات را حفظ کرده بوده و بر منبر به 
نقل از امام با آن تعبيری که عرض کردم، مطرح می کردند. خلاصه، ماه رمضان 
من منبر می رفتم و جمعيت زيادی می آمد. به خصوص هروقت مسأله حجاب را 
مطرح می کردم، حتما نامی از حضرت امام و مرحوم والد آقا نام می بردم. خدا هر 
دوی آنها را رحمت کند. وی با بيان اينکه ما از آن موقع مريد حضرت امام بوديم 
و ادامه پيدا کرد و به شکل ديگری درآمد، اظهار کرد: با قضيه انقلاب و فوت 
آقا مصطفی وارد فاز ديگری شديم. البته پيش از آن هم وکيل حضرت امام  در 
اهواز بوديم و  از طريق مرحوم آقای پسنديده با ايشان ارتباط داشتيم. ارتباط ما 

ميسر نبود مگر از طريق مرحوم آقای پسنديده که نسبت به ما محبت داشتند.

  مقدمات انقلاب را خدا فراهم کرد
جزايری گفت: تا اينجا مقدمــات انقلاب را خدا فراهم کرد و به طور جد 
و با تمام وجود وارد شديم و الحمدالله رب العالمين که خدا تفضل کرد خيلی 
به آسانی می شود گفت که اين انقلاب ما و نفس گرم حضرت امام و دعاهای 
امــام موردتوجه حضرت ولی عصر ارواحنافداه قــرار گرفت و الحمدالله اين 
انقلاب به پيروزی رسيد. اکنون هنوز هم سر سفره امام نشسته ايم برای اينکه 
رهبر معظم انقلاب شــاگرد خلف صالح و برومندی از مکتب حضرت امام 
خمينی (قدس سره) است. وی اظهار کرد: خلاصه کلام بنده تطبيق آيه شريفه 
بر اين بيت شريف و بزرگوار است. امام از دار دنيا رفت و خبرگان، رهبر معظم 
انقلاب را معين کردند. ايشان زمينه مردمی داشت و مردم به زودی گروه گروه، 
با مقام معظم رهبری، حضرت آيت ا... خامنه ای، بيعت کردند.  شــما می دانيد 
شخصيت برجسته ای مثل حضرت امام خيلی خودش مورد علاقه مردم بود. 
بيت ايشان هم مورد علاقه و احترام است و طبيعی است مردم به فرزند ايشان 
عشق و علاقه سوزانی داشته باشند. اين طبيعی است که ما آن را در همه جا 
مشاهده می کنيم و بين مردم هم متعارف است. وی تصريح کرد: مقام علميت 
حاج سيداحمدآقا، فضل او و اعتمادی که حضرت امام به او داشتند شايان توجه 
است و از ايشان يک شخصيت ممتاز می ساخت. اما موضوع بسيار حساس 
اينکه خود اين امر يک ميدان امتحان است. با وجود علاقه مردم به اين بيت، اگر 
کسی ظرفيت بالای سيداحمدآقا را نداشت و با خدا معامله نکرده بود؛ برايش 
دشوار بود که به فرد ديگری ارجاع دهد. اما به ياد داريد ايشان يکی از کسانی بود 
که رهبری آيت ا... العظمی خامنه ای را تائيد و پايه گذاری کرد و به آن تشويق کرد. 
اينجاست که ببينيد «فی تقلب الاحوال علم جواهرالرجال» اينجا تقلب الاحوال 
است، خيلی مهم است، «آخر ما يخرج منک» «قلوب الصديقين حب الجاه» 
خيلی مهم اســت، امتحان بزرگی است که انصافا اين مرد بزرگ از عهده اين 
امتحان به درآمد. جزايری افزود: يادم است همان روزهای اول، رهبری برای 
عرض تسليت نزد ايشان رفته بودند. کلمات حاج سيداحمدآقا واقعا تکان دهنده 
بود که شما رهبر ما هستيد ما در کنار شما از شما حمايت می کنيم و پشتيبان 
شما هستيم هرچه شما امر بفرماييد اطاعت شما واجب است شما ولی امر ما 
هستيد. اينها کلمات چه کسی بود؟ اين کلمات از زبان کسی بود که سراسر کشور 
نگاهشــان بعد از رحلت امام به ايشان بود. مردم به حاج احمدآقا و حضرت 

امام علاقه داشتند. ايشان با خدا معامله کردند و اعتمادی هم که حضرت امام 
به حاج سيداحمدآقا داشت واقعا مهم بود و ارادت ما را هم برمی انگيخت. اما 
اين مرحله را که گفتم، از هر فرد عادی ساخته نيست مگر اينکه واقعا اهل عرفان 
باشــد و مقام والايی از ايمان و تقوای الهی داشته باشد و شهواتش در ايمان 
به خدا ذوب شده باشد. قدس ا... نفسه، خداوند با پدر بزرگوارش و با اجداد 
طاهرينش محشورش بفرمايد. جزايری گفت: بعد از ايشان هم می بينيم امروز 
الحمدالله اين چراغ با نوه حضرت امام(س) روشن تر است؛ شخصيت شريفی 
که امروز در خدمت ايشان هستيم. بحمدا... تعالی مدرس استاد درس خارج 
هستند و من از دوستان مطلع شنيده ام که خدا به ايشان کرامت کرده که درس 
خارج را که از ســطوح بالای علمی است به صورت پربار و پرمحتوا تدريس 
می کنند. ايشان درعين حال همان راه پدر را در پشتيبانی از نظام اسلامی ادامه 
دادند چون بالاترين يادگار امام نظام اســلامی است. وی گفت:  حضرت امام 
برای نظام ارزش و اهميت بسياری قائل بودند و حاج احمدآقا هم به همين 
دليل برای حفظ نظام اين فداکاری کردند. امروز می بينيم  که حاج سيدحسن 
آقا با کمال قاطعيت و صراحت و قدرت از نظام اسلامی و رهبر معظم انقلاب 
حضرت آيت ا... خامنه ای حمايت می کنند. ما اين مواضع حکيمانه و عارفانه 
را ارج می نهيم و از اين شــخصيت والا صميمانه سپاسگزاری می کنيم. خدا 
ان شاء ا... طول عمر به ايشان کرامت بفرمايد و ان شاءا... توفيقاتشان را روزبه روز 
بيفزايد و خير دنيا و آخرت به ايشــان کرامت بفرمايد و ما را هم قدردان اين 

نعمت قرار دهد. اينها نعمت های الهی است که لئن شکرتم لأزيدنکم. 

آيت ا... سيدمحمدعلی موسوی جزايری:
مواضع حکيمانه و عارفانه يادگار امام را ارج می نهيم

مـكـث
مشاور فرمانده کل سپاه:

آسيب مفاسد اقتصادی زيان بارتر از 
فتنه ۸۸ است

مشــاور فرمانده کل ســپاه گفت: اکنون آسيب 
مفاسد اقتصادی برای کشور زيان بارتر از فتنه سال 
۸۸ است. ايرنا نوشت؛ سردار «خسرو عروج» روز 
شنبه در حاشيه همايش بصيرتی در آستانه ۹ دی، به 
خبرنگاران در سمنان افزود: عده ای راحت می آيند 
در نظام اســلامی مســئوليت می گيرند و موقعيت 
به دســت می آوردند و پول مردم را می برند و فرار 
می کنند. وی با تاکيد بر اينکه رهبری دستور صريح 
برخورد جدی با مفسدان اقتصادی را داده اند، اظهار 
کرد: مسئولين کشور دست باز دارند و بايد قاطعانه 
با مفسدان اقتصادی برخورد کنند. وی تصريح کرد: 
مسئولان کشور مفسدان اقتصادی را تعقيب کنند و 
نگذارند اين گونه افراد در هيچ گوشه دنيا آرامش 
داشته باشند. عروج با اشــاره به برنامه ريزی های 
دشمنان انقلاب اسلامی در فتنه ۸۸، گفت: دشمنان 
به دليل اينکه شناخت باطنی از انقلاب ايران ندارند 
در محاسبات خود دچار اشتباه می شوند درحاليکه 
ايران اسلامی مانند ديگر کشورها نيست که بشود 
در آن انقلاب مخملين ايجاد کرد. وی با بيان اينکه 
دشمنان در شناخت سياه و سفيد در ايران اسلامی 
دچار اشتباه هستند، ادامه داد: اگر دشمن پايش را 
به ايران بگذارد، حتی به آنهايی که به گمان خود به 
نفع دشمن و در سنگر آنها فعاليت می کردند، رحم 
نمی کند. وی تاکيد کرد: در نظام اسلامی ايران چيزی 
قائل به اشخاص نيست بلکه همه چيز قائل به دين 
خداست و به همين دليل هيچ فتنه ای نمی تواند به 
اين نظام خدايی آسيبی برساند. عروج خاطرنشان 
کرد: در فتنه سال ۸۸ اشتباه دشمنان اين بود که فکر 
کردند، می توانند روی جمعيتی که از يک مســاله 
رضايت ندارند، حســاب کنند و به اهداف شــوم 
خود برسند و اين فتنه به پشتوانه اين گروه داخلی 
صورت گرفت. وی با اشاره به فعاليت گروهی در 
داخل کشــور در فتنه ۸۸ در همکاری با دشمنان، 
اظهار کرد: پس از گروه های ضدانقلاب در کشور 
که سرکوب شده بودند، هيچ نمونه ديگری در کشور 
تا فتنه سال ۸۸ به وجود نيامد. وی خاطرنشان کرد: 
در فتنه ۸۸ دشــمنان از اين گروه ناراضی در درون 
نظام اســلامی استفاده و سوءاســتفاده کرد و عده 
زيادی آگاهانه در اين مسير حرکت کردند. مشاور 
فرمانده کل سپاه درهمايش بصيرتی سپاه قائم(عج) 
استان سمنان نيز با بيان اينکه محاصره ای که اکنون 
ايــران اســلامی در آن قــرار دارد، محاصره افکار 
است، ابراز کرد: اگر در درون کشوری رخنه ايجاد 
شــود، حمله از بيرون به آن آســان می شود. وی با 
بيان اينکه در فتنه سال ۸۸ حدود هزار و ۲۰۰ خانه 
تيمی در تهران فعاليت می کرد، گفت: اقدام فتنه گران 
در روز عاشورای سال ۸۸، ميخ سمی بود که آنها بر 

بدن خودشان فرو کردند. 


